REQUERIMENTO Nº__/2025

Ilustre Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bonito,

Nos  termos  regimentais,  requeiro,  após  ouvido  o  plenário,  que  seja

encaminhado o presente requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Bonito, solicitando a construção e/ou instalação de paradas de ônibus escolares em

pontos estratégicos das comunidades de Quilongá, Viração, Imbiribeira e Maxixe.

A presente solicitação visa oferecer melhores condições de segurança, conforto

e proteção aos estudantes dessas localidades, que atualmente aguardam o transporte

escolar  expostos  ao sol,  chuva e  demais  condições climáticas,  o que pode afetar

diretamente sua saúde e o desempenho escolar.

Ressalto  que  tal  medida  representa  um  investimento  na  qualidade  do

transporte escolar e na valorização dos nossos alunos e suas famílias.

Bonito-PE, 17 de junho de 2025.

Peço o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento.

Valdiane Souza da Silva
Vereadora - Câmara Municipal de Bonito

		2025-06-17T09:20:01-0300